

平成26年度下半期の財政状況

町では、町の財政がどのように運営され、どのような状況になっているかを町民のみなさんに広く知っていただくため、様々なかたちで財政状況の公表をしています。今回は、平成26年度下半期(平成27年3月31日現在)の『予算執行状況』、町の借入金である『町債の状況』および貯金である『基金の状況』などについてお知らせします。

予算現額の内訳は、一般会計が188億4,882万円、特別会計の合計が68億810万円、水道事業会計が13億4,358万円(収益的支出および資本的支出の合計額)となっており、それぞれの予算執行状況は、一般会計は歳入が80.2%(前年同期78.7%)、歳出が70.6%(同72.0%)、国民健康保険などの6つの特別会計の合計では、歳入が91.7%(同92.8%)、歳出が89.2%(同90.9%)、水道事業は歳入が100.0%(同100.2%)、歳出が94.4%(同97.0%)となっています。

一般会計

■問合せ 企画財政課財政係 ☎72-6906

科目	予算現額	収入済額	収入率(%)	前年同期(%)
町税	48億7,714万円	50億7,289万円	104.0	101.1
国庫支出金	61億1,298万円	36億6,073万円	59.9	37.3
地方交付税	17億5,166万円	18億5,150万円	105.7	108.5
町債	23億 240万円	11億9,200万円	51.8	77.4
県支出金	13億5,365万円	8億4,344万円	62.3	68.8
繰越金	7億9,927万円	7億9,927万円	100.0	100.0
諸収入	4億4,562万円	4億2,238万円	94.8	106.5
地方消費税交付金	3億2,000万円	3億3,335万円	104.2	102.8
使用料及び手数料	1億9,965万円	2億 472万円	102.5	106.8
地方譲与税	1億4,800万円	1億5,614万円	105.5	104.4
繰入金	2億4,260万円	2億4,260万円	100.0	104.0
分担金及び負担金	1億1,637万円	1億2,227万円	105.1	83.2
財産収入	7,822万円	7,699万円	98.4	147.8
その他	1億 126万円	1億3,380万円	132.1	133.9
合計	188億4,882万円	151億1,208万円	80.2	78.7

科目	予算現額	支出執行済額	執行率(%)	前年同期(%)
衛生費	63億4,578万円	28億 82万円	44.1	43.3
民生費	36億1,181万円	32億6,377万円	90.4	90.0
総務費	15億3,394万円	12億7,913万円	83.4	83.1
教育費	22億8,594万円	18億1,512万円	79.4	88.4
公債費	10億7,886万円	10億6,700万円	98.9	98.9
土木費	10億2,823万円	6億9,261万円	67.4	72.7
商工費	10億6,251万円	9億3,434万円	87.9	91.6
消防費	6億4,774万円	5億8,178万円	89.8	94.8
農林水産業費	10億5,179万円	7億1,229万円	67.7	85.2
災害復旧費	5,889万円	3,036万円	51.6	41.2
議会費	1億2,999万円	1億2,483万円	96.0	96.2
予備費	1,171万円	0万円	0.0	0.0
労働費	163万円	74万円	45.4	45.6
諸支出金	0万円	0万円	0.0	95.0
合計	188億4,882万円	133億 279万円	70.6	72.0

特別会計

会計名	予算現額	収入済額	収入率(%)	前年同期(%)	支出執行済額	執行率(%)	前年同期(%)
国民健康保険	38億8,150万円	34億6,102万円	89.2	89.9	35億2,100万円	90.7	91.3
後期高齢者医療	2億7,700万円	2億6,335万円	95.1	99.8	2億5,369万円	91.6	95.6
介護保険	21億9,990万円	21億7,629万円	98.9	99.0	19億7,921万円	90.0	90.9
下水道事業	3億9,540万円	2億9,173万円	73.8	84.6	2億7,718万円	70.1	83.9
観光事業	3,440万円	2,982万円	86.7	84.5	2,639万円	76.7	81.5
宅地造成事業	1,990万円	1,989万円	99.9	99.9	1,837万円	92.3	94.1
合計	68億 810万円	62億4,210万円	91.7	92.8	60億7,584万円	89.2	90.9

水道事業会計

区分	予算現額	執行額	執行率(%)	前年同期(%)
収益的収入	7億 451万円	7億 457万円	100.0	100.3
収益的支出	7億6,597万円	7億 329万円	91.8	95.2
資本的収入	1億9,438万円	1億9,438万円	100.0	100.0
資本的支出	5億7,761万円	5億6,552万円	97.9	99.7
合計収入	8億9,889万円	8億9,895万円	100.0	100.2
合計支出	13億4,358万円	12億6,881万円	94.4	97.0

収入率や執行率の低い科目があるのは、地方公共団体(市町村など)は、その会計年度の期間中(4月から翌年3月まで)にはすべての収入・支出の事務を完了することができないため、翌年度の4月1日から5月31日までの2カ月間を出納整理期間とし、その間に現金の未収・未払いの整理をすることになっているためです。

町債の状況 現在高総額 161億9.309万円

区分	費目	現在高	構成比	
一般会計	総務	1億9,797万円	1.8%	
	民生	10億2,922万円	9.1%	
	衛生	1億1,789万円	1.0%	
	農林水産	2億 450万円	1.8%	
	商工	1億2,241万円	1.1%	
	土木	19億4,547万円	17.3%	
	公営住宅	3億5,286万円	3.1%	
	消防	1億 69万円	0.9%	
	教育	15億4,446万円	13.7%	
	復災 旧債	土木	7,471万円	0.7%
		農林水産	2,078万円	0.2%
	その他	減税補てん債	1億5,286万円	1.4%
		臨時税収補てん債	3,130万円	0.3%
	臨時財政対策債	53億6,532万円	47.6%	
合計		112億6,044万円	100.0%	
下水道事業特別会計		16億9,221万円	-	
水道事業会計		32億4,044万円	-	

※ 平成27年3月31日(平成26年度末)見込みの数値です。
※ 各会計の平成26年度公債費(元利償還金)合計額は、約13億2,855万円(繰上償還額を除く)でしたが、その約60%が国からの地方交付税として措置されています。

基金の状況 現在高総額 26億5.682万円

区分	基金の区分	現在高	構成比	
現金 および 有価証券	財政調整基金	9億2,166万円	35.3%	
	減債基金	3億3,513万円	12.8%	
	公共施設等整備基金	1億6,656万円	6.4%	
	土地開発基金	1億 374万円	4.0%	
	地域振興基金	2,123万円	0.8%	
	東日本大震災復興推進基金	1,524万円	0.6%	
	ふるさと創生事業基金	1億5,984万円	6.1%	
	ふるさと那須町応援基金	2,871万円	1.1%	
	地域福祉基金	1,362万円	0.5%	
	農村環境保全基金	1,063万円	0.4%	
	川をきれいにする基金	5,440万円	2.1%	
	育英資金貸付基金	1億1,871万円	4.6%	
	総合運動公園整備基金	1億2,088万円	4.6%	
	土地	土地開発基金	5億3,000万円	20.3%
	貸付金	土地開発基金	1,057万円	0.4%
	一般会計 合計		26億1,092万円	100.0%
	現金 および 有価証券	国民健康保険財政調整基金	36万円	-
介護保険財政調整基金		3,962万円	-	
地域下水処理施設整備基金		374万円	-	
観光施設整備基金		218万円	-	
特別会計 合計		4,590万円	-	

※ 平成27年3月31日現在の数値です。
※ これらの基金は、その目的事業実施の際や、予算上の不足財源を補てんするために繰り入れを行う目的で設置されています。